
POLIZIA MUNICIPALE
UNIONE MUGELLO

Comuni
Barberino di Mugello – Borgo San Lorenzo – Dicomano –

Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

ORIGINALE

Registro Generale n. 367

ORDINANZA DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE
UFFICIO DISTRETTO SCARPERIA E SAN PIERO

N. 360 DEL 03-06-2023

Oggetto: MANIFESTAZIONE MOTOMONDIALE 2023 - DISCIPLINA DELLA 
CIRCOLAZIONE STRADALE

IL   COMANDANTE  DEL DISTRETTO DI SCARPERIA E SAN PIERO

VISTO Il D.Lgs  30/4/1992 n. 285  - Codice della Strada -;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 – Regolamento d’esecuzione del codice della Strada;

VISTO il D.Lgs 15/11/1993 n.  507;

VISTO il Regolamento del Comune di Scarperia e San Piero  per l’occupazione di spazi e aree 
pubbliche;

VISTO il D. L.vo 267/2000 e s.m.i. – testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali ed in particolare 
l’art. 107 che disciplina le funzioni e le competenze dei Dirigenti;

VISTO il vigente Statuto approvato con Delibera del Consiglio dell’Unione Mugello  n.45del 
30/11/2017;

VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi della Comunità Montana dei Comuni del Mugello 
approvato con delibera di Giunta n° 40 del 14/05/2014, Titolo V, VI e seguenti;

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio dell'Unione Mugello n. 45 del 30.12.2014 è stato 
approvato il nuovo piano gestionale della funzione fondamentale Polizia Locale e Amministrativa 
conferita dai Comuni di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo, Dicomano, Marradi, Palazzuolo 
Sul Senio, Scarperia e San Piero Vicchio;



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.360 del 03-06-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 2

VISTO il Decreto del Presidente n° 8 del 12/12/2022 con il quale sono stati nominati i Comandanti dei 
Distretti della Polizia Municipale dell’Unione Mugello di Barberino di Mugello, Borgo San Lorenzo – 
Marradi -  Palazzuolo Sul Senio, Scarperia e San Piero, Vicchio – Dicomano per l’anno 2023;

VISTA la Determinazione n. 242 del 15/12/2021 del Settore Affari Generali, (R.G. n. 781) con la quale 
viene conferita, per l’anno 2022, ai Comandanti della Polizia Locale, individuati con il suddetto Decreto 
del Presidente, l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di Distretto di P.M. per l’anno 2023;

PRESO ATTO che nei giorni 9,10 e 11 GIUGNO 2023 presso l’Autodromo Internazionale  del 
Mugello, situato in Scarperia e San Piero via Senni n.15, si terrà il Gran Premio d’Italia di 
Motociclismo, valevole per i campionato mondiale;  

VISTA la nota trasmessa il 01/6/2023 da Mugello Circuit Spa, con sede in Scarperia e San Piero via  
Senni n° 15, gestore dell’Autodromo Internazionale del Mugello, con la quale viene richiesta la 
chiusura al transito,  eccetto autorizzati, di via Buozzi, strada comunale compresa tra l’intersezione 
con viale Matteotti e la  SP n.42, dalle ore 07:00 del giorno giovedì 8 GIUGNO 2023 alle ore 21:00 
del giorno domenica 11 GIUGNO 2023;

CONSIDERATO che in occasione della manifestazione di cui si parla vari soggetti hanno richiesto la 
disponibilità dell’area pubblica di piazzale dei Boxes per scopi promozionali e che per tutti è stata 
autorizzata l’occupazione a mezzo apposito atto di questo ufficio. E’necessario quindi prevedere le 
conseguenti limitazioni alla circolazione stradale, per garantire ai soggetti interessati di poter 
stazionare nell’area pubblica in questione; 

CONSIDERATA altresì la necessità di garantire la fluidità della circolazione stradale nella principale 
strada di attraversamento del centro abitato di Scarperia nelle giornate in cui si tiene la manifestazione  
in oggetto, sia durante l’afflusso del pubblico dell’Autodromo, sia durante il deflusso, prevedendo 
specifici interdizioni alla sosta e al transito di veicoli o categorie di veicoli, come concordato in  
occasione delle precedenti analoghe manifestazione presso l’Autodromo del Mugello

ORDINA

1. E’ VIETATO IL TRANSITO A TUTTI I VEICOLI IN VIA BUOZZI, tratto compreso tra  
l'intersezione con viele Matteotti e  la rotatoria di intersezione con la SP n.42 (loc. 
Arrabbiata) dalle ore 07:00 di GIOVEDI’ 08/06/2023 alle ore 21:00 di DOMENICA 
11/06/2023. Dal divieto sono esclusi i residenti nell’area interdetta al transito, i soggetti 
autorizzati da Mugello Circuit S.p.a. ad accedere all’Autodromo del Mugello, i gestori di  
servizi pubblici (acqua,rifiuti,ecc.). 

2. E’ VIETATA LA SOSTA A TUTTI I VEICOLI A CARATTERE PERMANENTE E CON  
RIMOZIONE FORZATA, IN VIA BUOZZI, tratto compreso tra l'intersezione con viale 
Matteotti e la rotatoria di intersezione con la SP n.42 (loc. Arrabbiata), ore 07:00 di 
GIOVEDI’ 08/06/2023 alle ore 21:00 di DOMENICA 11/06/2023.

3. E’ istituito il SENSO UNICO DI MARCIA  A TUTTI I VEICOLI IN VIALE DANTE E IN  
VIALE  MATTEOTTI, condirezione di marcia obbligatoria da nord verso sud, dalle ore 
14:00 alle ore 20:00 di  DOMENICA 11/06/2023.



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.360 del 03-06-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 3

4. E’ VIETATA LA SOSTA A TUTTI I VEICOLI A CARATTERE PERMANENTE E  CON  
RIMOZIONE FORZATA, nel parcheggio posto a margine di viale Matteotti (cd. Piazzale dei 
Boxes) nel tratto compreso tra l’ingresso della scuola media e via F.lli Cervi, dalle ore 10:00 
del giorno   GIOVEDI’ 08/06/2023 ALLE ORE 00.00 DEL 11/06/2023. 

5. E’ VIETATA LA SOSTA A TUTTI I VEICOLI A CARATTERE PERMANENTE E CON 
RIMOZIONE FORZATA, IN VIALE MATTEOTTI, SU AMBO I LATI, limitatamente al 
tratto compreso tra l’intersezione con piazza GARIBALDI e  l’intersezione con via 
BOCCACCIO, dalle ore 07:30 del giorno VENERDI’ 09/06/2023 fino alle ore 12:00 del 
giorno LUNEDI’ 12/06/2023.

6. SONO CONSENTITI LA SOSTA E IL TRANSITO in  Via Roma di Scarperia, in deroga 
all’ordinanza vigente, DOMENICA 11/06/2023 DALLE ORE 10:00 ALLE ORE  19:00. 

7. LE SEGUENTI PRESCRIZIONI PER MUGELLO CIRCUIT S.P.A., con sede in Scarperia e 
San Piero  via Senni n°15, richiedente di parte dei provvedimenti di cui al presente atto:  
Dovrà essere installata la segnaletica stradale necessaria ad indicare le prescrizioni di cui ai 
precedenti punti n°1 e n° 2, in conformità con le norme sulla circolazione stradale e in 
particolare con il D.Lgs. n. 285/92–Codice della Strada;

AVVERTE

Che responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il sottoscritto, 
Comandante del  Distretto di Scarperia e San Piero; 

Che in caso di inosservanza saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa in materia; 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni al TAR Toscana, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. I ricorsi sono alternativi e decorrono 
dalla data della pubblicazione 

DISPONE LATRASMISSIONE della presente a: 

a. Mugello Circuit, per competenza e per quanto riguarda i precedenti punti n. 1, 2 e 7; 
b. Settore Lavori Pubblici, per competenza e per quanto riguarda i precedenti punti n. 3,4,5, e 6:
c.  Stazione Carabinieri Scarperia, per opportuna conoscenza;
d. Misericordia Scarperia, per opportuna conoscenza;
e. ASL 10 – Servizi di guardia Medica, per opportuna conoscenza;
f. Al Firenze Soccorso 118 Via della Loggetta – Firenze, per opportuna conoscenza;
g. Vigili del Fuoco, distaccamento di Borgo San Lorenzo per opportuna conoscenza;
h. Ufficio Segreteria per la pubblicizzazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ordinanza SERVIZIO AFFARI GENERALI - POLIZIA LOCALE n.360 del 03-06-2023 UNIONE MONTANA 
DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pag. 4

IL COMANDANTE DEL DISTRETTO
Baldini Stefano


